
Determinazione Dirigenziale

N. 112 del 01/02/2016

Classifica: 010.02.02 Anno  2016 (6676111)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO AGGIUNTIVO EX ART. 57 COMMA 5 
LETT. B D.LGS. 163/2006 DI NOLEGGIO CON POSA IN OPERA DI 
UN PONTE PROVVISORIO TIPO BAILEY SUL RIO GANGHERETO 
SITUATO SULLA SP11 "PISANA PER FUCECCHIO" AL KM 6+000 IN 
LOC. GAVENA NEL COMUNE DI CERRETO GUIDI - CIG: 
ZB50C025E1.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

409 SUB__ 2016 18444 . €  23.180,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 112 del 01/02/2016

      1 / 6



PREMESSO CHE:

-        Con Delibera della Giunta Provinciale n. 192 del 26/11/2014 è stato approvato il progetto 

esecutivo n. 518 “ Lavori per la realizzazione di un ponte in c.a. sul Rio Ganghereto lungo la S.P.  

11  “Pisana  per  Fucecchio”  al  km  5+950  nel  Comune  di  Cerreto  Guidi”  dell’ammontare 

complessivo di Euro 333.819,68 di cui Euro 232.021,41 per lavori a base di gara (compreso oneri 

per la sicurezza per Euro 8.038,56 e spese di manodopera per Euro 93.759,71);

-        Con determina dirigenziale n. 1918 in data 5/12/2014, esecutiva, è stato disposto di individuare 

il contraente mediante procedura ristretta semplificata a norma dell’art. 123 del D.Lgs. n. 163/2006 

e s.m. e di prenotare la spesa di Euro 414.000,00 come segue:

·         Euro  377.000,00  sul  Capitolo  18444  “Manutenzione  straordinaria  SP  11  Ponte  sul  Rio 

Ganghereto”;

·         Euro  37.000,00  sul  Capitolo  18441  “Manutenzione  straordinaria  SP  11  Ponte  sul  Rio 

Ganghereto”;

-       Con determinazione dirigenziale del  n. 756 del 25/5/2015 esecutiva ai sensi di legge, è stata 

aggiudicata definitivamente l’esecuzione del suddetto progetto all’Impresa Italscavi di Pratelli Alvaro 

& C. S.a.s. via Caduti di Nassirya n. 55 Scandicci  c.f. e p.iva 00524560489 per un importo di Euro 

245.651,54 IVA esclusa  così determinato:

A. Lavori soggetti a ribasso d’asta                                   Euro 232.021,41

a detrarre ribasso d’asta del 38,00%                                Euro      88.168,14  

restano                                                                            Euro 143.853,27

B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta              Euro            8.038,56  

C. Spese di manodopera non soggette a ribasso d’asta    Euro      93.759,71  

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE                Euro   245.651,54  

-        con determinazione dirigenziale n. 2266 del 31/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

disposto tra l’altro l’affidamento ai sensi dell’art. 125 c. 11 secondo periodo del D.Lgs. 163/2006 

all’Impresa Janson Bridging Italia S.r.l. con sede in Brescia via Pusteria n. 5 P.IVA e c.f. 

03573400177, del  servizio di noleggio con posa in opera del  ponte bailey sul Rio di Ganghereto 

situato sulla SP 11 “Pisana per Fucecchio” al km 6+000 loc. Gavena Comune di Cerreto Guidi, per 

complessivi €  46.360,00, di cui €  38.000,00 per importo contrattuale ed € 8.360,00 per IVA al 22%, 

noleggio necessario per consentire la normale viabilità dato che i lavori hanno comportato la 

chiusura del ponte oggetto di lavori;

-          DATO ATTO CHE al fine del completamento dei lavori per la realizzazione del Ponte sul 

Rio Ganghereto lungo la S.P. 11 “Pisana per Fucecchio” al km 5+950 nel Comune di Cerreto Guidi 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 01/02/2016
      2 / 6



si rende necessario mantenere il noleggio del ponte provvisorio tipo bailey sul Rio Ganghereto 

situato sulla SP 11 “Pisana per Fucecchio” al km 6+000 in loc. Gavena nel Comune di Cerreto 

Guidi;

-          VISTO l’art. 57 comma 5 lett. B il quale consente di poter affidare nuovi servizi, 

consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, già affidati allo stesso operatore economico 

aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante. 

CONSIDERATO che:

-        Il servizio iniziale di noleggio con posa in opera del  ponte bailey sul Rio di Ganghereto 

situato sulla SP 11 “Pisana per Fucecchio” al km 6+000 loc. Gavena Comune di Cerreto Guidi è 

stato affidato con determinazione 2266 del 31/12/2013 all’Impresa Janson Bridging Italia S.r.l.;

-        a seguito di circostanze imprevedibili, è divenuto necessario affidare servizio aggiuntivo di cui al  

presente provvedimento in quanto funzionale alla realizzazione dell’opera e per non interrompere 

il traffico veicolare lungo la S.P. 11 “Pisana per Fucecchio” ;

-        questo  servizio  non  può  essere  separato  dal  contratto  iniziale,  in  quanto  sotto  il  profilo  

economico recherebbe gravi inconvenienti alla stazione appaltante;

-        il  ponte  è  già  installato  e  collaudato,  quindi  l’affidamento  del  servizio  ad  altro  operatore  

comporterebbe inutili spese di smontaggio e rimontaggio del ponte, oltre al tempo necessario per  

le  procedure  di  affidamento  ed  un  nuovo  collaudo  statico  del  ponte  che  comporterebbero 

un’interruzione del traffico veicolare;

-        il  costo  del  servizio  offerto  dall’Impresa  Janson  Bridging  Italia  S.r.l  di  cui  al  presente 

provvedimenti non supera il 50% del contratto iniziale ed è ritenuto congruo; 

DATO ATTO CHE:

-          l’affidamento aggiuntivo è soggetto ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente 

affidamento;

-          la spesa per il noleggio in quanto funzionale all’opera, trova copertura finanziaria nel quadro 

economico, che tenuto conto del precedente affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

2266/2013 viene aggiornato come segue:

NATURA VOCI PROGETTO NUOVI IMPORTI VARIAZIONI

SOMME A BASE 
D'APPALTO

-         Importo dei 
lavori soggetto a 
ribasso

€ 237.612,98 € 237.612,98 € 0,00

-         Oneri sicurezza € 8.038,56 € 8.038,56 € 0,00

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 245.651,54 € 245.651,54 € 0,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 112 del 01/02/2016

      3 / 6



 

 Spese tecniche 
incentivo 2% € 6.676,39 € 6.676,39 € 0,00

Noleggio Ponte Baly 
Det. 2266/2013 € 46.360,00 € 69.540,00 € 23.180,00

Imprevisti (ribasso 
d'asta) e presente 
determina

€ 107.628,73 € 84.448,73 -€ 23.180,00

 IVA 22% sui lavori € 54.043,34 € 54.043,34 € 0,00

B)    TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE € 214.708,46 € 214.708,46 € 0,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 460.360,00 € 460.360,00 € 0,00

 

VERIFICATO che  l’opera comprensiva del noleggio Bailey trova copertura finanziaria nei seguenti  

capitoli:

·         Euro  377.000,00  sul  Capitolo  18444  “Manutenzione  straordinaria  SP  11  Ponte  sul  Rio 

Ganghereto”;

·         Euro  37.000,00  sul  Capitolo  18441  “Manutenzione  straordinaria  SP  11  Ponte  sul  Rio 

Ganghereto”;

·         Euro 45.370,26 sul cap. 18142 del BP 2013 “Noleggio Ponte Bailey” 

·         Euro 989,74 sul cap. 18055 del BP 2013 “Noleggio Ponte Bailey”

DATO ATTO che:

-          per la proroga di servizio in oggetto è stato acquisito il  CIG ZB50C025E1 ai sensi della Legge 

136/21010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità;

-          per l’esigibilità della spesa, tutte le risorse residue di cui ai capp. 18444 e 18441 (re-impegnate e 

sub-impegnate) per complessivi 384.030,52 sono da destinare a FPV 2016;

-          la copertura finanziaria della spesa di € 23.180,00 (iva compresa), in particolare è assicurata al  

capitolo n. 18444 imp. 409/2015 da destinare a FPV 2016;

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il  quale è stato conferito al  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 01/02/2016
      4 / 6



sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e  Gestione  immobili”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015/2017;

-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2015/2017;

-        il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.       DI APPROVARE quanto segue:

-          ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. B del Codice dei Contratti il servizio 

aggiuntivo di noleggio del ponte bailey sul Rio di Ganghereto situato sulla S.P. 11 

“Pisana per Fucecchio” al km 6+000 loc. Gavena Comune di Cerreto Guidi”, per 

€  19.000,00 + iva 22% per complessivi Euro 23.180,00, e di lo stesso all’impresa 

all’Impresa Janson Bridging Italia S.r.l. con sede in Brescia via Pusteria n. 5 P.IVA 

e c.f. 03573400177;

-          il quadro economico della spesa  è ripartito come in premessa;

-          che la maggiore spesa  di Euro 23.180,00 verrà finanziata tramite sub-

impegno assunto con il presente atto sul capitolo n. 18444 imp. 409/2015 da 

destinare a FPV 2016;

2.      DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto a pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

3.      DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’Ing.  Carlo Ferrante;

4.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Direzione Viabilità e LL.PP., 

Gestione Immobili che lo ha redatto,  nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione 

e raccolta;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 112 del 01/02/2016

      5 / 6



Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

 

 
Firenze            01/02/2016                      

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

 
 
 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 112 del 01/02/2016

      6 / 6


